
Segunda-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33077

de Medico, lotado na Secretaria de Estado de Saúde Pública - 
SESPA, a contar 03/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Fevereiro 
de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 932158

PORTARIA N° 081 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/37265.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CAROLINA SOARES LANGANKE, Mat. 54182286/2, do 
cargo de Fisioterapeuta, lotada na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, a contar 01/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Fevereiro 
de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 932161

PORTARIA N° 082 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/8081
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RAPHAELA CHRISTINE OLIVEIRA PESSOA, Mat. 
5896265/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Fevereiro 
de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 932163

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 76 /2016 - DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE 32.686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/57974;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA THELMA DA SILVA 
MARTINS, Id. Funcional nº 5113270 / 1 ocupante do cargo de 
ADMINISTRADOR, lo tada na DIRETORIA DE OPERACOES DO 
SIST GESTAO DE PESSOAS - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 15 de Março de 2016 a 13 de Abril de 
2016, referente ao triênio 02 de Janeiro de 1999 a 01 de Janeiro 
de 2002. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 23 DE 
FEVEREIRO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 932321

PORTARIA Nº 77 /2016 - DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/67462;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor LAZARO MARTINS BARBOSA, Id. 
Funcional nº 3254410 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na GERENCIA DE DOCUMENTACAO 
E INFORMACAO - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 25 de Fevereiro de 2016 a 25 de Março de 2016, 
referente ao triênio 02 de Abril de 2003 a 01 de Abril de 2006. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 24 DE 
FEVEREIRO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 932335

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 073 /2016 - DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 64 de 11 de 
Fevereiro de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora SONIA HELENA SANTOS MATTOS 
DA CUNHA, Id. Funcional nº 3905 / 1 ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo tado na COORDENADORIA DE 
CARREIRA E REMUNERACAO - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 11 de Janeiro de 2016 
a 09 de Fevereiro de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 11.01.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 23 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 932260

PORTARIA Nº 078 /2016 - DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 152 de 22 de 
Fevereiro de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA FLORENCIA DOS SANTOS 
PEQUENO, Id. Funcional nº 5114462 / 1 ocupante do cargo de, 
AUXILIAR TECNICO, lo tada na DIRETORIA GESTAO POLITICA 
DE SAUDE OCUPAC SERVIDOR - SEAD, 60 (sessenta) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 02 de Fevereiro 
de 2016 a 01 de Abril de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02.02.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 24 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 932292

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA PUBLICADA NO DOE Nº 33076 DE 
26/02/2016
PORTARIA Nº 0xx/xxxx-GS de xx de fevereiro de xxxx
ONDE SE LÊ: 0xx/xxxx-GS de xx de fevereiro de xxxx
LEIA-SE: PORTARIA Nº 061/2016-GS DE 22 de fevereiro de 
2016

Protocolo 931976

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 072 /2016 - DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 27997/2015 de 
12 de fevereiro de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora NEUZA FERNANDA DE MORAES MELO, 
Id. Funcional nº 57195870 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA, lo tado na DIRETORIA GESTAO CADEIA DE 
SUPRIM SERV LOGISTICOS - SEAD, 30 (trinta) dias de licença 
para acompanhar pessoa da família em tratamento de saúde no 
período de 03 de Fevereiro de 2016 a 03 de Março de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 03.03.2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 23 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 932253
PORTARIA Nº 074 /2016 - DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 

as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 87 de 18 de 
fevereiro de 2016;
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da PORTARIA N°. 345/2015 de 07 de outubro de 2015 
a servidora SUELY NUNES NEVES DA SILVA, Id. Funcional nº 
2010844/1 ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, lo tada na DIRETORIA DE OPERAÇÕES DO SIST GESTÃO 
DE PESSOAS, 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 01 de janeiro de 2016 a 29 de fevereiro 
de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.01.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 23 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 932267

PORTARIA Nº 081/2016 - DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016 .
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014, e 
considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5.810 
de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento do servidor PEDRO DO CARMO 
FERREIRA, ocupante do cargo de VIGILANTE Id. Funcional nº 
3280608 / 1, lo tado na DIRETORIA DE GESTÃO DA POLÍTICA 
DE SAÚDE OCUPACIONAL DO SERVIDOR - DSO/ SEAD, a contar 
de 25/01/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento em pessoa da família.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 25.01.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 25 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 932340

PORTARIA Nº 078 /2016 - DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 152 de 22 de 
Fevereiro de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA FLORENCIA DOS SANTOS 
PEQUENO, Id. Funcional nº 5114462 / 1 ocupante do cargo de, 
AUXILIAR TECNICO, lo tada na DIRETORIA GESTAO POLITICA 
DE SAUDE OCUPAC SERVIDOR - SEAD, 60 (sessenta) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 02 de Fevereiro 
de 2016 a 01 de Abril de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02.02.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 24 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 932344

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 020 de 26 de Fevereiro de 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei 
nº 5.810 de 24.01.94, a servidora MARIA DO SOCORRO ARAÚJO 
MARQUES, matrícula nº 5163137/1, ocupante da função de Aux. 
Oper. Informática “A”, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 04.03.2016 a 02.05.2016, referente ao triênio 
01.09.2009 a 01.09.2011.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 932404


